



Premio ISSA XIV edizione

Premessa

L'Associazione ISSA APS, (https://www.reteissa.it/), organizza, da 15 anni, il "Premio ISSA". Si tratta di una iniziativa destinata agli allievi delle scuole secondarie di primo e secondo grado e diplomati as 22/23, nella quale gli studenti si confrontano con argomenti di ambito scientifico.

Le ultime due edizioni del Premio ISSA si sono svolte da remoto e, visto il notevole successo, l'Associazione ha deciso di continuare a svolgere in questo modo anche la XIV edizione.

Qui di seguito il relativo Bando:

BANDO

Premio ISSA XIV edizione

E' indetta la XIV edizione della gara di cultura scientifica, denominata "*Premio ISSA*", destinata per quest'anno scolastico agli allievi delle scuole medie superiori di primo e secondo grado e neo diplomati as 22/23.

Il Tema del concorso è:

La Scienza e la Tecnica nella Guerra

"La Scienza è neutrale?"

Il concorso sarà articolato in più Sezioni e con graduatorie distinte:

- Sezione lavori in formato Video,
- Sezione lavori in formato Presentazione,
- Sezione lavori in formato Opera d'Arte;

come meglio specificato di seguito, e che illustrino come la Scienza e la Tecnica siano state usate o risultate determinanti nella guerra, ponendosi anche la domanda se, nel tempo e nelle vicende tristemente agghiaccianti delle guerre, la Scienza sia stata neutrale.

Precisazioni:

- 1. I <u>singoli studenti</u> o <u>gruppi di studenti</u>, potranno produrre <u>un solo lavoro</u> relativo al **Tema**, in una delle tipologie di forme, digitali e non, che seguono;
 - a) Video, in formato "mp4" un filmato della durata di massimo 6 minuti;
 - b) **Presentazione,** in formato "ppt" o "pdf" una presentazione, animata o meno, composta da massimo 20 slide, o della durata massima di 6 minuti;
 - Opera d'Arte personale un'opera che possa essere facilmente consegnata alla Commissione Valutatrice, a cura di chi la presenta, presso un indirizzo che sarà fornito al momento, in funzione della natura dell'opera;
 - Per "facilitare la consegna" dei lavori prodotti in forma di "Opera d'Arte", si consiglia la seguente modalità operativa per la consegna:





- In via preliminare è preferibile inviare al Segretario della Commissione o comunque all'indirizzo mail di <u>info@reteissa.it</u> delle foto del manufatto, o un filmato, nel caso sia un'opera complessa;
- Accompagnare le foto o il video con una breve presentazione per indicare:
 - o il titolo dell'opera; gli autori e l'Istituto di provenienza;
 - un razionale che espliciti il significato dell'Opera;
 - eventuali ulteriori indicazioni di come è stata realizzata l'Opera;
- Il manufatto può essere trattenuto presso il proprio Istituto fino ad ulteriori accordi con il Segretario della Commissione e/o con la Commissione Valutatrice.
- 2. I lavori, **pena l'esclusione dalla competizione**, dovranno contenere obbligatoriamente:
 - I. Un Titolo
 - II. I nomi degli autori
 - III. La classe e la scuola di riferimento (se del caso)
 - IV. I nomi dei docenti tutor (se del caso)
 - V. I riferimenti bibliografici e/o sitografici citati nel lavoro.

La verifica puntuale di eventuali problemi di Copyright, sarà unicamente responsabilità dei partecipanti, ed è obbligatorio citare la fonte per i lavori e/o materiali prelevati dalla Rete.

Date:

Per partecipare è necessario:

- 1) Entro il **15 Gennaio 2024 compilare** il <u>modulo elettronico di partecipazione</u>, pubblicato sul sito di "<u>www.reteissa.it";</u>
- 2) Entro il **31 Marzo 2024 inviare** il "<u>prodotto realizzato</u>" dagli studenti nei formati e modalità sopra indicati.

Informazioni o richieste di chiarimenti, possono essere inviati dall'email istituzionale della scuola partecipante, o del Referente del Premio ISSA per la Scuola, all'indirizzo info@reteissa.it.

Commissione valutatrice

La Commissione sarà così composta:

Professori, Insegnanti e/o studiosi delle varie discipline artistiche, scientifiche ed umanistiche; Presidente dell'Associazione ISSA: Prof. Guido Di Lorenzo;

Segretario della Commissione: Prof. Ing. Domenico Scevola.

La Commissione analizzerà i lavori in base ad una Griglia di valutazione che farà riferimento a criteri coerenti con le discipline interessate ed alla tipologia dei lavori richiesti, essa verrà messa a disposizione dopo la pubblicazione delle graduatorie.

<u>Premi</u>

<u>Ai primi tre classificati, per ciascuna delle tre Sezioni</u> (**Video, Presentazione e Opera d'Arte)**, e per i due comparti scuola, sarà assegnato un premio in denaro, così distribuito:

al 1° classificato, un premio di 200 euro, al 2° classificato, un premio di 100 euro, al 3° classificato, un premio di 80 euro.





Informazioni di ritorno:

I **lavori vincitori**, insieme ad alcuni lavori segnalati come meritevoli dalla Commissione, saranno **pubblicati sul sito dell'Associazione** www.reteissa.it insieme alla graduatoria generale.

I **nomi** dei **vincitori** saranno comunicati alle scuole e ai singoli partecipanti, ai loro relativi indirizzi e-mail, **entro il 15 Maggio 2024**.

La **premiazione** avverrà nel corso di una cerimonia in presenza, organizzata dall'Associazione ISSA, e di cui verrà data conferma ed invito **entro il mese di giugno 2024**.

Bando di PRE-GARA

Logo per Premio ISSA

Al Bando della XIV Edizione del Premio ISSA, è associato, in aggiunta, il Bando di PRE-GARA, dedicato a proporre la realizzazione di un LOGO originale da utilizzare per lo stesso Premio, e per il quale sono previsti premi dedicati.

Quindi si richiede agli Studenti delle scuole partecipanti:

La realizzazione di un LOGO,

coerente con il tema della XIV edizione, <La Scienza e la Tecnica nella guerra (la Scienza è neutrale?)>.

<u>I Lavori dovranno essere inviati alla Commissione del Premio ISSA</u>, mediante la mail dell'associazione ISSA: <u>info@reteissa.it</u>, entro il <u>15 gennaio 2024</u>, nel formato «JPG» o «PNG».

La Commissione del Premio ISSA, classificherà i loghi ed individuerà i tre lavori più pertinenti al tema della XIV Edizione, premiandoli con i seguenti premi in denaro:

Primo Classificato: 100,00€ Secondo Classificato: 80,00€ Terzo Classificato: 60,00€.

Sul sito www.reteissa.it sarà pubblicato il risultato della PRE-GARA, entro il 15 febbraio 2024.

Per eventuali informazioni contattare il Segretario della Commissione, Prof. Ing. Domenico Scevola, al numero **340 491 5381**.

Allegato 1: Modulo di Pre-Invio Informazioni di contatto per la Partecipazione alla XIV Edizione del Premio ISSA





Allegato 1

Modulo di contatto, o di Pre-Invio Informazioni per la Partecipazione alla XIV Edizione del Premio ISSA (da inviare a info@reteissa.it):

La Scienza e la Tecnica nella Guerra

"La Scienza è neutrale?"

Titolo dell'Elaborato (se già individuato):	
Istituto partecipante:	
E-mail Istituzionale:	26.96
Recapito telefonico:	
Docente Tutor:	
Classe:	
Studenti Partecipanti:	
Nome	, Cognome
E-mail:	
Recapito Telefonico:	1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Per l'iscrizione alla	gara, compilare invece il <u>Modulo di</u>
- A S C C C C C C C C C C C C C C C C C C	co, reperibile sul sito <u>www.reteissa.it</u> .
ISCRIZIONE Elettron	co, reperiblie sur sito <u>www.reteissa.it</u> .
Si informa che la compilazione del Mod ISSA a <u>pubblicare i lavori</u> ed eventuali fot	ulo, sia Elettronico che del presente Modulo di Contatto , Autorizza l'Associazione
105/Y d <u>pubblicure Fluvori</u> ed eventuali <u>100</u>	70 mmasm.
Data	Nome Tutor referente o Allievo partecipante o Genitore, se minorenne:

Tutti i dati e le informazioni saranno trattate secondo quanto previsto dal Codice Privacy – D.lgs. 196/2003, e GDPR – Regolamento UE 2016/679.